در سده های ۷ تا ۹ هـ ق / ۱۳ تا ۱۵ م، شاهد ظهور طریقت‌های عمده صوفی و چهره های بزرگ فکری در میان صوفیان در جهان اسلام هستیم که از جمله مهمترین آنها عبارتند از: عطار، نجم الدین رازی، شهاب الدین سهروردی، مولوی، شبستری، حافظ، عبدالکریم جیلی، علاء الدوله سمنانی، ابن فارض و ابن عربی.<sup>۲</sup>

در بررسی علت گسترش تصوف در این دوران، برخی از محققان یکی از علل اساسی آن را حمله مغولان دانسته اند؛ بدان خاطر که با تصرف آسیای مرکزی در سال ۶۱۶ هـ ق / ۱۲۱۹ م توسط مغولان و نابودی سازمانهای اجتماعی، این وضعیت زمینه ساز اهمیت بیش از پیش تصوف در عرصه سلوک فردی گشت و از آن پس تصوف در منطقه به صورت سازماندهی شده شکل گرفت<sup>۳</sup> و شیوخ تصوف به گسترش تصوف در مناطقی همچون قفقاز، نواحی ولگا، آناتولی، کردستان و هند پرداختند.<sup>۴</sup> در این

اما با گذشت زمان، با نفوذ طریقت خواجگان و نقشبندیه در سراسر ماوراءالنهر و خراسان، مکتب حکیمیه موقعیت خود را از دست داده و پیروان آن به ندرت یافت می شوند؛ اما با این حال مقبره حکیم ترمذی، در طول سالیان به زیارتگاه عارفان، صوفیان و مردم تبدیل شد.<sup>۲</sup>

۱.۲.۲. **طریقت خواجگان**: طریقت خواجگان منسوب به « خواجه عبدالخالق غجدوانی » شاگرد عارف معروف خواجه ابویوسف همدانی (۴۴۰ - ۵۳۵ هـ/ق / ۱۰۴۸ - ۱۱۴۰ م)، از طریقت های بنیادین تصوف در ماوراءالنهر و خراسان محسوب می شود. وی در قرن ۶ هـ/ق / ۱۱۰۳ م در منطقه غجدوان بخارا متولد شده و تحصیلاتش را در نزد امام صدرالدین و بعدها شیخ یوسف همدانی ادامه داد.

یکی از آثار ماندگار خواجه عبدالخالق غجدوانی، انتشار عرفان ایرانی در سراسر منطقه ماوراء النهر بود که به تدریج اصطلاحات عرفانی، دروس و آداب طریقت نیز به زبان فارسی در این سرزمین رایج شد.<sup>۱</sup>

۱. ۲. ۳. **طریقت یسویه:** مؤسس این طریقت، «خواجه احمدی یسوی» است که فریدالدین عطار در منطق الطیر از او به عنوان پیر ترکستان یاد کرده است.<sup>۲</sup> وی در حدود سال ۴۳۲ هـ ق / ۱۰۴۱ م در شهر سیرم واقع در قسمت جنوبی جمهوری قزاقستان کنونی (که شامل اسبیبجاب، ترکستان، چیمکنت، ارون کنت و سریام می باشد) متولد شد. پدر و پدربزرگش ارسلان بابا از صوفیه بودند. خواجه بعدها به شاگردی شیخ یوسف همدانی در بخارا درآمد.

۱. ۲. ۴. **طریقت کبراویه یا کبرویه:** مؤسس این سلسله «احمد بن عمر الخیوقی الخوارزمی» مکنی به ابوالجباب و ملقب به «نجم الدین کبری» است که در جهان اسلام با نام «شیخ ولی تراش» مشهور شده است. وی در سال ۵۴۰ هـ ق / ۱۱۴۵-۱۱۴۶ م، در خیوه یکی از شهرهای خوارزم به دنیا آمد و پس از شاگردی نزد اساتیدی مانند «بابا فرج تبریزی»، «شیخ اسماعیل قصری»، «شیخ عمار یاسربدلیسی»، «شیخ ابوالنجیب سهروردی» و «شیخ روزبهان کازرونی مصری» به ارشاد مردم خوارزم پرداخت.

تصوف از همان ابتدای ورودش به منطقه، رهبری نهضت های مقاومت علیه حمله روسیه و کمونیست ها را بر عهده گرفت که در این میان نقش اساسی را طریقت نقشبندیه و قادریه ایفاء می کردند.<sup>۲</sup>

نخستین رهبر دینی که در قفقاز علیه روسها اعلان جهاد کرد، امام منصور اوشارما (متوفی ۱۲۰۸ هـ ق / ۱۷۹۳ م) از شیوخ نقشبندیه بود. نهضت او در مناطق چچن، شمال داغستان و کوبان گسترش یافت؛ ولی سرانجام در قبارطی (کاباردین) با شکست روبرو شد.<sup>۳</sup> بعد ایشان، شیخ محمد افندی برای (بایراغلی) از پیران نقشبندیه، در جنوب داغستان علیه روسها اعلان جهاد کرد و همچنین شاگردانش غازی محمد و شیخ شامل نیز در داغستان، با تشکیل نهضت مریدیسم (مریدیه) به مبارزه علیه مخالفان اسلام پرداختند.

این دوران، نقشبندیه به خاطر تعقیب و سختگیری روس‌های تزاری و تبعید و کشته شدن رهبران طریقت‌ها به زندگی پنهان روی آوردند، ولی با این حال وجود روحیه مبارزه طلبی در چچن و داغستان، باعث شکل‌گیری هویت دینی و پایداری قومی مردم این منطقه شد.<sup>۱</sup>

با شکست نهضت مریدان و ایجاد وقفه در فعالیت نقشبندیان (از ۱۲۷۶-۱۲۹۷ هـ.ق / ۱۸۵۹-۱۸۸۰م)، مریدان که از نبرد طولانی خسته شده بودند، به شعار «عدم مقاومت در برابر شر» که از سوی «کونتا حاجی کشیف» یکی از سران قدریه سر داده شد، جذب شدند. پیام او دربردارنده طمأنینه، ترک پلیدیها و شرارتهای دنیوی از طریق خلوت‌گزینی و گوشه‌نشینی بود.

<sup>۱</sup> جان آر، هینلز، پیشین، ص ۳۴۵.

<sup>۲</sup> غلامرضا گلی زواره، پیشین، ص ۲۹۵.

بعد از کشته شدن کونتاجی، گروههای قادریه به مبارزه مسلحانه روی آوردند در کنار نقشبندیه در شورش های ضد روسی داغستان و چین در ۱۲۹۵-۱۲۹۶ هـ ق / ۱۸۷۷-۱۸۷۸ م نقش ایفا نمود. پس از انقلاب اکتبر و گسترش جنگ های داخلی در قفقاز، یکی از حوادث مهم در این دوره، شورش داغستان - چین در طی سال های ۱۹۲۰-۱۹۲۳ م می باشد. در این قیام، مریدان نقشبندی به رهبری دو مرشد به نام های «امام نجم الدین گتزو» و «شیخ اوزون حاجی»، با ارتش گارد سفید و سپس ارتش سرخ جنگیدند.<sup>۱</sup> این حمله موجب شد تا شوروی شروع به پاکسازی و اعدام شیوخ صوفی در منطقه قفقاز کند.

طریقتهای آسیای مرکزی و ولگا فعالانه در مبارزه علیه حکومت شوروی شرکت کردند که مهمترین آنها «قیام باسماچیان» و قیامهای دره فرغانه بود که توسط نقشبندیه و یسویه هدایت می شد. همچنین شاخه «ایشانهای دراز گیسو» نیز از فعالترین و تندروترین شاخه های فرقه یسویه بود که توسط «ابومطلب ساتیا لدیف» رهبری می شد. شدت فعالیت های آنها به صورتی بود که در سال ۱۳۴۲ هـ ش / ۱۹۶۳م گروهی از ایشانهای دراز گیسو به اتهام اقدام برای تشکیل دولت مسلمان، در بیشکک محاکمه شدند.<sup>۴</sup>

ذکر این نکته ضروری است که فعالیت سیاسی طریقت های آسیای مرکزی با جهاد سنتی طریقت های شمال قفقاز متفاوت بود؛ بدین خاطر که در دو منطقه غازان در ولگای علیا و شرق دره فرغانه، دو گروه از

۲. ۲. ۲. ۳. جهاد صوفیان در ناحیه ولگای میانه (بخشی از مناطق روسیه): در سده ۱۹م، نقشبندیه فعالیت گسترده‌ای را در منطقه ولگای میانه که جزئی از منطقه روسیه می‌باشد، شروع کرد. در این دوران جنبش صوفیه بین تاتارها جایگاه بالایی داشته و در ناآرامی‌هایی که پس از آزادی تاتارهای سرف (دهقانان روسیه) در ۱۲۷۷-۱۲۷۸ هـ ق / ۱۸۶۱م در منطقه رخ داد، نقشبندیان احساسات ضد روسی را میان تاتارها تشدید کردند.<sup>۲</sup> اما مریدان نقشبندیه بعد استقرار حکومت شوروی، نهاد اسلامی رسمی شوروی را در اوج بدست گرفته و جهت حفظ قدرت و موجودیت خود و اسلام صوفیانه، توافقی را با استالین برای عادی سازی مناسبات بین نهاد اسلامی و شوروی امضاء کردند.<sup>۳</sup>

به بررسی آثار و زندگی شیوخ صوفی پرداخته و افزون بر این، تاریخ تصوف و عرفان در دانشگاههای این کشور، به عنوان واحد درسی ارائه می‌شود. باید خاطر نشان کرد که تصوف علاوه بر مجامع علمی، در میان مردم نیز از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. به عنوان مثال در سال ۱۳۸۱ هـ.ش / ۲۰۰۲ م به مناسبت ۲۷۰۰ سالگی شهر ترمذ، موزه‌ای در کنار مقبره حکیم الترمذی احداث شد که مجموعه‌ای از مقبره، مسجد و خانقاه را دربر داشته و همچنین در سال ۲۰۰۳ م نیز سالروز تولد خواجه عبدالخالق غجدوانی مؤسس طریقت خواجهگان مجموعه باشکوهی در غجدوان برپا گردید.<sup>۳</sup>